
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE

COMUNITA' D'AMBITO DELL' ATO CROTONE

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA DEI SINDACI

Deliberazione n. 7 del 8.7.2019

Oggetto: Individuazione sito per la realizzazione di un impianto
di smaltimento degli scarti di lavorazione derivanti dal trattamen­
to dei rifiuti urbani prodotti nell' ATO nell'impianto TMBCroto­
ne. Determinazioni.

L'anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di luglio, alle ore 17:30, presso la Sala del Consiglio
Comunale di Crotone, si riunisce l'Assemblea dei Sindaci della Comunità d'Ambito 3 della Provincia di
Crotone, giusta convocazione a mezzo pec a firma del Presidente dell'ATO del 2.7.2019, prot. 40272, per
trattare il seguente argomento posto all' ordine del giorno:

1) Individuazione sito per la realizzazione di un impianto di smaltimento degli scarti di lavorazione
derivanti dal trattamento dei rifiuti urbani prodotti nell' ATO nell'impianto TMB Crotone.
Determinazioni.

Sono presenti n. 22 (ventidue) Sindaci o loro delegati, rappresentanti gli Enti di seguito indicati:

N. COMUNE SINDACO/DELEGATO ABITANTI PRESENTE/ASSENTE

1 Carfizzi 745 X

2 San Nicola dell'Alto 898 X

3 Umbriatico 929 X

4 Castelsilano 1.034 X

5 Cerenzia 1.215 X

6 Savelli 1.321

7 Pallagorio 1.337 X

8 Caccuri 1.695

9 Verzino 1.979 X

lO San Mauro Marchesato 2.192 X

11 Santa Severina 2.262 X

12 Belvedere di Spinello 2.327 X

13 Casabona 2.856

14 Cirò 3.125 X

15 Crucoli 3.243

16 Scandale 3.326 X

17 Roccabernarda 3.467 X

18 Melissa 3.529 X

19 Cotronei 5.434 X

20 Rocca di Neto 5.594 X

21 Strongoli 6.486 X

22 Mesoraca 6.718 X

23 Petilia Policastro 9.267 X

24 Cutro 10.065 X

25 Cirò Marina 15.051

26 Isola di Capo Rizzuto 15.827 X

27 Crotone 58.881 X

Totale residenti 170.803 146.673

------------------------------------------- -- -- --



Presiede l'Assemblea dei Sindaci il Presidente della Comunità, Ugo Pugliese, assistito dall' Avv. Antonino

Maria Fortuna che svolge le funzioni di Segretario della Comunità.
Presenti n. 22 rappresentanti pari a 85,87% dei voti assembleari
Assenti n. 5 rappresentanti pari a 14,13 % dei voti assembleari

Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione
dell'argomento all'ordine del giorno.

L'ASSEMBLEA DEI SINDACI

UDITO ilPresidente dell'ATOCrotone Pugliese, il quale dopo gli interventi dei Sindaci - tutti riportati nel re­
soconto verbale della seduta, depositato agli atti d'ufficio - illustra la proposta di deliberazione che di seguito si
riporta:

PREMESSO CHE:
- l'art.4 della legge regionale 14/2014,modificata con legge regionale n.5 del 22 gennaio 2019, disciplina le
funzioni e le competenze della "Comunità d'ambito territoriale ottimale", in tema di gestione integrata
dei rifiuti urbani;
in particolare la legge, in attuazione del Piano Regione dei Rifiuti, demanda agli ATO l'individuazione
dei siti nei quali localizzare gli impianti di smaltimento a servizio degli impianti di trattamento dei RSU;

DATOATTOCHE:

A tutt'oggi i vari soggetti istituzionali che si sono occupati della gestione dei rifiuti urbani hanno avuto
difficoltà nel reperire siti idonei da adibire a discarica di servizio, supplendo a tali carenze con il ricorso
ad impianti privati, ultimo dei quali, la discarica della società Sovreco, sita nel territorio del Comune di
Crotone e in fase di saturazione;

con il subentro degli ATO alla Regione, compete alle Comunità d'Ambito individuare i siti idonei nei
quali realizzare discariche di servizio;

l'ATO della Provincia di Crotone, in particolare, deve procedere ad individuare un sito idoneo per la
realizzazione di una discarica pubblica nella quale smaltire gli scarti di lavorazione dell'impianto
pubblico TMB di Ponticelli, in modo da completare il ciclo dei rifiuti nella prospettiva di pervenire
all'autosufficienza impiantistica;

RITENUTOa tal fine di dover:
costituire una commissione di tecnici comunali, coordinata dal Direttore dell'Ufficio Comune, che
individui un sito o più siti idonei per accogliere un impianto di smaltimento degli scarti di lavorazione
derivanti dal trattamento dei rifiuti urbani prodotti nell'ATO nell'impianto TMB di Crotone, da
sottoporre alle valutazioni dell' Assemblea della Comunità;

VISTO:
-ilTUELn. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni;
- Il D.Lgs. 152/2006e ss.mm.ii.;
-la Legge Regionale 11 agosto 2014,n. 14 "Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria",
nonché la normativa nazionale vigente in materia di gestione dei RSU;
- lo Statuto della Comunità D'Ambito;
- il regolamento per il funzionamento della Comunità d'Ambito e dato atto dell'avvenuto raggiungimento del
numero legale necessario ai fini della validità della presente deliberazione

Con ilseguente risultato della votazione espresso per alzata di mano:
Presenti: n. 22
Voti favorevoli: n. 22 ( unanimità dei presenti)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

2



Visto il risultato della votazione che precede:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e recepite:

1. di approvare, così come approva, la costituzione di una Commissione di tecnici comunali, secondo le
designazioni delle varie Amministrazioni Comunali e coordinata dal Direttore dell'Ufficio Comune,
con il compito di individuare uno o più siti idonei per accogliere un impianto di smaltimento degli
scarti di lavorazione derivanti dal trattamento dei rifiuti urbani prodotti nell'ATO nell'impianto TMB
di Crotone, proposta che dovrà essere sottoposta alle opportune valutazioni e determinazioni
dell'Assemblea della Comunità;

2. di incaricare il Direttore dell'Ufficio Comune di adottare tutti gli atti necessari e conseguenti a quanto
stabilito nel punto che precede;

3. di notificare il presente provvedimento ai Comuni della Comunità d'Ambito ATO Crotone e alla
Regione Calabria - Dipartimento Ambiente e Territorio;

4. di pubblicare il presente provvedimento sull'Albo pretorio del Comune di Crotone, nonché sul sito web
istituzionale;

5. di dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile.

f.to Il Segretario della Comunità d'Ambito
Avv.Antonino Maria Fortuna

f.to Il Presidente della Comunità d'Ambito
Ugo Pugliese


